Pag. 7, n. 5: Descriptio Missionis Ecclesiae a linn. 23-30 non videtur sufficiens. Debet indicari « per mandatorum observantiam » post verbum « adducat ». Hoc magis corresponderet verbis quibus usus est Christus do-

cens: « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos... et docentes servare omnia quaecumque mandavi vobis... » ut enuntiatur in initio.

Pag 7, n. 5: minoris momenti observatio: Cur non dicitur in lin. 37: « Sanguis martyrum semen christianorum » ut citatio sit authentica?

Pag. 9, n. 8, linn. 49 et 50: « Christus sit... humanitatis novae ». De quanam humanitate nova ad quam omnes adspirant hic agitur? Videtur esse humanitas nova terrestris. Utrum dici potest omnes homines adspirare ad humanitatem novam terrestrem quasi ad finem ultimum!... Ambiguus est textus.

Pag. 12, n. 13 a linn. 33-39. Hic etiam non invenitur spiritus evangelicus praedicationis. « Animis... dispositis.... annuntietur ». Quis potest iudex fieri de dispositionibus animarum et revera nonne praedicatio limitari debeat ad hos qui humano iudicio dispositi apparent? Hoc non respondet spiritui evangelico et spiritui fidei. « Et nunc Domine respice... AA c 4 ». Traditio apostolica nobis docet quod post praedicationem alii exeuntes nolunt credere, alii e contra credunt.

Pag. 14, linn. 17-25: Dicantur aliqua verba ad caritatem fovendam erga protestantes et orthodoxos, sed cavere debemus in novis communitatibus christianorum scandalum indifferentismi et transitus de Ecclesia ad haereticos vel schismaticos propter rationes minimi momenti.

Insuper verum non est dicere simpliciter « fratres separatos esse Christi discipulos, baptismate regeneratos » cum in maioritate sectarum protestantium baptismus non est validus, sive ex forma sive ex materia sive ex intentione.

Si in territoriis antiquae christianitatis oecumenismus non habet rationem scandali, certe apud neophytes grave periculum adest et non potest apud eos faveri cooperationem in multis cum haereticis et schismaticis.

Pag. 16, n. 18 locum capiat numeri 17 et religiosi non tenent locum post catechistas.

Pag. 21, linn. 5-6: Ratio quae hic data est ad Institutionum existentiam videtur insufficiens. Alio modo exprimantur rationes quae sunt: vita religiosa, i. e. imitatio Christi, vita communitatis et familiae et ita maxima efficiencia in apostolatu.

Pag. 23, lin. 35: deleantur verba « et debent » ut expressio nimis imperativa.

Pag. 27, linn. 42 et 43: « quae structuras fundamentales vitae socialis attingunt ». Haec verba sunt ambigua. Experientia constat principia doctrinae socialis Ecclesiae, speciatim de iure proprietatis privata, maxime conferre ad progressum oeconomicum familiarum apud gentes oeconomice egentes. Socialismus e contra omnino impedit progressum oeconomicum in his gentibus, instituendo collectivismum. Unde cavere debemus ut in hac re expressa mentio fiat de doctrina sociali catholica.

« quae structuras fundamentales vitae socialis ad normas doctrinae socialis catholicae attingunt ».

EXC.MUS P. D. CAROLUS IOSEPH LEMAIRE
Episcopus tit. Otroenus

Liceat mihi observationes facere de quaestione quae mihi non videtur aliquo momento deesse. Agitur de fovendis in missionibus vocationibus cleri localis.

Ecclesia localis sat firmiter stabilita dici potest cum clerum localem, stabilem i. e. incardinatum, possidet, qui sub potestate propriae gentis episcopi, numero et qualitate, praecipuis ministerii et apostolatus necessitatibus sufficiat.

Primarium ergo missionariorum omnium officium deberet semper esse formatio illius cleri indigenae missione incardinandi.

Experientia autem constat, quod non raro sunt missionarii qui videntur tanquam scopum primarium habere vocationum quaestionem pro sua propria Congregatione. Sed clerus ille religiosus, etiamsi sit indigena et plerumque in originis loco remaneat, non est ita stabilis ut ei vere et semper inniti possit episcopus. Insuper, non habet sufficientem dependentiam ab episcopo. Ratio est quod ab aliis superioribus dependet et semper amoveri potest.

Oporteret ergo, ut mihi videtur, ut in schemate *de activitate missionali Ecclesiae* in memoriam revocetur, verbis quidem claris, obligatio pro missiōnariis cuiusvis nationis vel Instituti, praeprimis, quamvis non exclusive, laborandi, cum fidelium numerus hoc iam permittit, ad fundationem localis Ecclesiae per inquisitionem formationemque vocationum pro clero dioecesano indigena, quin tamen propriae Congregationis utilitatem negligant.

Si haec obligatio a missionariis non observatur, valde timendum est ne propter hanc causam, aliquae missiones diu debiles remaneant. Periculum est eo gravius quo in eadem missione saepius laborent missionarii plurimum Congregationum, quas inter ad vocationes pro proprio Instituto fovendas vigeat fervens aemulatio.

EXC.MUS P. D. DURAISAMY SIMON LOURDUSAMY
Archiepiscopus tit. Philippensis, coad. c.i.s. Bangalorensis

I. Sicut schema bene enuntiat in nn. 33, 34 et 36, tota Ecclesia missio-naria est et opus evangelizationis populi Dei fundamentale est (n. 33). Consequenter omnes fideles officio tenentur ad Christi Corporis expansio-nem et dilatationem cooperandi...; quare omnes Ecclesiae filii vivam suae erga mundum responsabilitatis conscientiam habeant... (n. 34). Ita etiam, episcopi omnes.... non solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius mundi

salute consecrati sunt...; inde oritur illa communio et cooperatio ecclesiarum quae hodie tam necessaria est ad opus evangelizationis prosequendum; vi istius communionis singulae Ecclesiae sollicitudinem omnium aliarum ferunt (n. 36).

Quae cum ita sint, sustentatio missionum ipsa natura sua ad ordinarias et essentiales obligationes singularum Ecclesiarum pertinet. Si res ita se habet, inter illarum Ecclesiarum proprios ac consuetos redditus pro obligationibus ordinariis et essentialibus toto anno perceptos, opus missionum partem necessariam et quidem proportionatam habere debet. Si ita omnes paroeciae, instituta et dioeceses in terris iam christianis, et etiam in ipsis terris missionum illae quae opulentes sunt, partem priorum reddituum ordinariorum pro missionibus (mediante S. Congr. de Propaganda Fide) dent, opus evangelizationis requisitis subsidiis materialibus non deficeret. His dictis, placet quod in schemate saltem passim ac breviter proponitur in n. 36, pag. 26, linn. 6-10, nempe: « Conferentiarum episcopalium est... stipem statuere quam eaedem (singulae dioeceses) proprii redditibus proportionatam pro opere missionum quotannis dare tenentur ».

Si hoc non fit, et e contra opus missionale tantum de obligationibus fidelium voluntariis et quidem semel in anno sic dicta die dominica missionum collectis pendet, en consecataria:

1. Impulsus doctrinalis ad subveniendum operi missionali, utpote operi populi Dei fundamentali, in praxi inanis evadet; fideles sentient activitatem Ecclesiae missionalem non necesse suam esse atque putabunt hic agi de eleemosynis et de re quodam modo supererogatoria ac accidentalis.

2. Deficientibus subsidiis sufficientibus, episcopi, sacerdotes et sodales religiosi missionum mendicare astringuntur, etsi mendicare erubescant; praeterea iter mendicationis arripientes tempus terent et alia officia sua domi urgentes negligunt. Utquid haec perditio temporis? Ceterum quam deplorabilis duplicatio conaminum, et quam amara ac dedecora competitio!

II. Sermo fit in n. 34, pag. 24, linn. 28-34 *de notitiis missionalibus*. Sane opus est his notitiis missionalibus, ut omnes christifideles in regionibus christianis degentes conditionem Ecclesiae in terris missionum vigentem noverint et, vocem clamantium « Adiuva nos » audientes, ad eorum necessitates cor aperiant eisque subveniant. Sed, hic finis posterius dictus non debet ut perprimus prae oculis haberet, nec, ad hunc finem efficaciter asseendum, paupertas, infirmitas, miseria, etc. incolarum missionum nimis exaggerari, casus exceptionales utpote normales in scriptis ac figuris exhiberi, faciesque regionum missionalium false praesentari. Huiusmodi partiale, nimis exaggeratam, quandoque falsam praesentationem tum gubernium quam cives regionum missionalium — speciatim in nationibus emergentibus, sed valde respectabilibus et cultura divitibus — aegre ferunt et multoties hac de causa missionarios in odio habent.

III. N. 39 agit *de missionali officio laicorum*. Hoc in numero, quoad laicos in ipsis terris missionum indigenos, praeter id quod dicitur in linn. 31-35, instari atque in meliori luce ponи oportet primum ac potissimum ipsorum debitum pro fidei diffusione inter concives nondum christianos, ita ut patriae suae administratos salutis se sentiant ac de facto gerant, quin opus evangelizationis et expansionis Corporis Christi exclusive missionariis extraneis complacentes relinquant sicut hucusque deplorabile dictu fecerunt.

78

EXC.MUS P. D. CORNELIUS LUCEY
Episcopus Corcagiensis et Rossensis

Relate ad n. 36 (pag. 25, lin. 33) proponimus ut loco « Congregaciones etc. » substituatur « ... inserantur; religiosos et religiosas hortari et assistere etc. ».

Episcopi est iudicare si in dioecesi maior sit numerus cooperatorum quam opera apostolatus et cura animarum ibi postulant. Cum inter cooperatores non solum congregations dioecesanae sed etiam omnes religiosi adnumerentur, logice de his episcopus rationem habere debet in aestimando quid faciendum sit et quibus adiuvandum sit. Non est quaestio interveniendi in vita interiore Congregationum religiosarum, sed mere aestimandi et subveniendi.

[Subscripterunt etiam] V. Hanley, ep. Elphin; W. Philbin, ep. Down and Connor; Th. McDonough, ep. Savannah; J. Scanlan, aux. Honolulu.

* * *

N. 36. Infrascripti Patres proponunt ut paragraphus huius numeri (linn. 39 ss.) ita mutetur ut sic legatur: « Cum vero in dies crescat necessitas operiorum in vinea Domini, Sancta Synodus grato animo agnoscit quam multos e clero dioecesano iam in terris missionum laborare. Ut ipsi partes adhuc maiores in mundi evangelizatione habeant, exoptat ut episcopi gravissimam considerantes penuriam sacerdotum qua evangelizatio multarum regionum impeditur, aliquos e melioribus suis sacerdotibus, qui ad opus missionale se offerant, debita praeparatione peracta, dioecesibus clero caretibus commodent, ubi saltem ad tempus ministerium servitii missionalis exerceant ».

Ratio emendationis propositae. Re vera perplures sacerdotes dioecesani iam in Africa et alibi, ad tempus a dioecesi propria commodati, cum membris Institutorum Missionarium ibi laborantibus cooperantur — e. g. non datur in Hibernia ne una quidem dioecesis quae non habet aut saltem in recentioribus annis habebat, sacerdotes cum et sub Missionariis regularibus in campis missionalibus. Dedece facti huiusmodi hic oblivisci. E contra lau-

demus hos vires gloriosos sicuti laudamus, et merito, in n. 38 religiosos pro eorum parte in evangelizatione mundi.

Tum theologicē tum iuridice minus expedit ut sacerdotes servitio alicuius dioecesis adscripti alibi mittantur, ipsorum in re voto non habito. In militia missionali voluntarii conscriptis praeferendi sunt.

[Subscripserunt etiam] V. Hanley, ep. Elphin; Th. McDonough, ep. Savannah; J. Scanlan, aux. Honolulu.

* * *

N. 36. Quoad hunc numerum votum infrascriptorum Patrum est ut textus (linn. 6 ad 14, pag. 26), qui tractat *in specie* de iuribus et officiis conferentiarum episcopalium relate ad officium missionale in singulis dioecesibus, omnino deleatur.

Rationes huius voti. a) Theologicē constat officium missionale de quo agitur in n. 36 primario et directe episcopis qua membris collegii apostolorum et Ordinariis dioecesis propriae potiusquam qua membris conferentiae regionalis incumbere.

b) Ne causa missionum damnum patiatur. Ubi decisiones maximi momenti — et decisiones e. g. statuentes annuam stipem pro unaquaque dioecesi vel numerum sacerdotum e dioecesi in missiones mittendorum absque dubio maximi momenti sunt — ab auctoritate extra dioecesana profluunt, ibi benevolentia et auctoritatis et cleri dioecesani quodammodo pericitatur. Si opus missionale ut aliquid ab extra impositum et non ut aliquid spontaneum immo et indigenum in dioecesi habeatur, caret conditione necessaria ad prospere procedendum.

c) Difficultas practica. In ordinariis contingentibus quomodo episcopi aliarum dioecesium scire possunt an et quot sacerdotes superflui sint in hac vel illa dioecesi? Praeterea quis in conferentia nisi episcopus ipse aestimare potest qui praecise sint redditus uniuscuiusque dioecesis?

Propter quas et alias difficultates, melius esset nostra opinione munus conferentiae episcopalnis in hac re modo tantum generali, ut in linn. 3-5, pag. 26, indicare.

[Subscripserunt etiam] V. Hanley, ep. Elphin; J. Scanlan, aux. Honolulu.

Nomine conferentiae episcopalnis Rwanda et Burundi:

Schema nobis submissum orientationes fundamentales exponit quibus activitas missionalis Ecclesiae necessitatibus nostri temporis respondere possit. Quae orientationes, vere aptatae quidem sunt, sed nimis theoretice dictae.

Praevidenda sunt ergo media et instrumenta, quorum ope haec principia in praxim deduci possint et quidem efficaciter. Etenim schema nostrum circa *activitatem* ipsam missionalem versatur, et ordinationes statuere debet ad modum veri *decreti*. Qua de causa, minime sufficit ut delineantur principia theoretica: requiritur etiam ut proposita particularia et practica definiantur.

Hoc votum respicit principaliter ad sequentia argumenta:

1. Dialogus cum culturis: Ut principia, sub n. 11 exarata, realiter activitatem missionalem pervadere valeant, omnino necessarium est ut in unoquoque magno territorio socio-culturali condatur Institutum qui culturam ambeuntem scientifice investiget atque semina Verbi, in ea latentia, deteget, ita ut basis firma habeatur tam pro institutione missionariorum et cleri quam pro apostolatu ipso.

2. Praesentia caritatis: Quae dicuntur sub n. 12 intime connectuntur cum iis quae exponuntur in schemate XIII, ubi agitur de modo adiuvandi gentes progredientes. Munus christianorum delineando, schema XIII, sub n. 95, in magna luce ponit necessitatem utendi methodis technice aptis et, consequenter necessariam formationem eorum qui nationibus destitutis inservire volunt. Ut haec omnia in praxim deducantur, optandum est ut schema nostrum firmiter statuat quod Instituta superiora condenda sint pro collaboratione praestanda ad progressum populorum in rebus oeconomicis et socialibus.

3. Ecclesiarum particularium aedificatio: Ea quae dicuntur sub n. 20 schematis indigent aliqua determinatione practica:

a) Schema mentionem facit de necessaria conspiratione omnium virium quorum interest. Ad hoc propositum assequendum, valde iuvaret si ipsum schema ferret decretum vel, ad minus, formularet votum secundum quod conferentiae episcopales, intra limites uniuscuiusque magni territorii socio-culturalis, inter se ita coadunentur ut communibus consiliis promovere valeant aptationes omnes quibus vita christiana ingenio et traditionibus populorum melius respondere possit.

b) Quoad studia theologica ita promovenda ut reflexio theologica originalis instituatur ratione habita modi cogitandi et morum diversorum populorum: Schema nostrum ad practica descendens, decernere deberet quod statuta Facultatum ecclesiasticarum in Novellis Ecclesiis earumque ratio studiorum accommodentur oportet ab ipsis conferentiis episcopalibus, salva tamen approbatione seu confirmatione ab Apostolica Sede.

c) Ad catechesim et liturgiam quod attinet: oportet ut schema decernat quod Instituta et Centra pastoralia in novellis Ecclesiis condantur, ita ut non solum instauratio vitae christiana ad mentem Concilii promoteatur, sed etiam ut adaptationibus introducendis, quo par est modo, provideatur.

Conclusio: 1. Recognoscatur n. 32 schematis, determinando quae Instituta et Centra condenda sunt ut activitas missionalis proficere valeat.

2. In fine n. 20, verbum addatur de necessaria coordinatione conferentiарum episcopalium intra limites uniuscuiusque magni territorii socio-culturalis.